№ 1-427/2021

66RS0007-01-2021-004171-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 15 июля 2021 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе: председательствующего Кабанова А.А., 

при секретаре Терентьевой А.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Рыковой Е.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Сысоева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного:

- 29.03.2021 г. Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 240 часам обязательных работ;

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в краже, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Данное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

30.10.2020 г. до 05 часов 10 минут ФИО1, иное лицо и неизвестные, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находились на № этаже 

<

адрес>, где из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>, с незаконным проникновением в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли каждого в совершений указанного преступления. Так, согласно отведенной преступной роли, иное лицо и неизвестные должны были подыскать камень, посредством которого разбить стекло в окне вышеуказанного магазина и, незаконно проникнув в помещение магазина, похитить имущество, а именно: иное лицо и один из неизвестных должен был похитить алкогольную продукцию, второй неизвестный должен был похитить табачные изделия, а неизвестная должна была похитить кондитерские изделия. ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в это же время должен был находиться на улице около вышеуказанного магазина, наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обезопасить себя, иного лица и неизвестных от обнаружения их преступных действий, а также с момента проникновения иного лица и неизвестных в магазин, должен был засечь одну минуту, по истечении которой подать определенный знак, а именно свиснуть, тем самым, оповестив иное лицо и неизвестных о том, что необходимо выходить из магазина, после чего совместно с иным лицом и неизвестными с похищенным имуществом скрыться с места преступления.

Так, в тот же день около 05 часов 11 минут иное лицо, находясь около вышеуказанного магазина, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на кражу, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, подыскал неустановленный следствием камень, при помощи которого разбил стекло в окне вышеуказанного магазина, после чего, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, через образовавшееся отверстие, совместно с неизвестными, согласно отведенным преступным ролям, проник в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу. ФИО1 в это же время, согласно отведенной преступной роли, находился на улице около вышеуказанного магазина, наблюдал за окружающей обстановкой с целью обезопасить себя, иного лица и неизвестных от обнаружения их преступных действий и возможного задержания, а также засек одну минуту времени. Далее, в тот же день, в указанное время иное лицо и неизвестные, находясь в помещении магазина «Пятерочка», согласно отведенной им преступной роли, действуя совместно и согласованной, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, тайно похитили: презервативы «Durex Invisibl» ультратонкие № 3 в количестве 2 пачек, стоимостью 177,13 рублей за пачку, общей стоимостью 354,26, презервативы «Contex Lights» гладкие, тонкие № 2 в количестве 1 пачки стоимостью 390,74 рублей, стики «HEETS from Parliament Purple» в количестве 40 пачек стоимостью 113,90 рублей за пачку, общей стоимостью 4 556 рублей, стики «HEETS from Parliament TUR.SELEC» в количестве 30 пачек стоимостью 114,36 рублей за пачку, общей стоимостью 3 430, 80 рублей, сигареты «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX» в количестве 15 пачек стоимостью 78,56 за пачку, общей стоимостью 1 178,40 рублей, стики «HEETS from Parliament BRON.SEL.» в количестве 13 пачек стоимостью 114,43 рублей за пачку, общей стоимостью 1 487,59 рублей, сигареты «WINSTON XSTYLE BLUE» в количестве 13 пачек стоимостью 110,14 рублей за пачку, общей стоимостью 1 431,82 рублей, сигареты «WINSTON COMP/PLUS BLUE» в количестве 13 пачек стоимостью 102,57 рублей за пачку, общей стоимостью 1 333,41 рублей, стики «HEETS GREATIONS GLAZE» в количестве 10 пачек стоимостью 129,73 рублей за пачку, общей стоимостью 1 197,30 рублей, сигареты «MARLBORO COMPACT» в количестве 11 пачек стоимостью 111,88 рублей за пачку, общей стоимостью 1 230,68 рублей, сигареты «KENT БЛЮ» в количестве 10 пачек стоимостью 131,68 рублей за пачку, общей стоимостью 1316,80 рублей, сигареты «WINSTON XS IMPULAE» в количестве 10 пачек, стоимостью 110,16 рублей за пачку, общей стоимостью 1 101,60 рублей, сигареты «PARLIAMENT TROPIC VOYAGE» в количестве 10 пачек, стоимостью 130,28 рублей за пачку, общей стоимость 1 014,21 рублей, стики «HEETS GREEN ZING» в количестве 10 пачек, стоимостью 114,40 рублей за пачку, общей стоимостью 1 144,00 рублей, стики «HEETS from Parliament AMBER S» в количестве 9 пачек, стоимостью 112,69 рублей за пачку, общей стоимостью 1 302,80 рублей, стики «HEETS GREATIONS APRICITY» в количестве 8 пачек, стоимостью 129,73 рублей за пачку, общей стоимостью 1 037,84 рублей, сигареты «WINSTON COMP.IMP.MIX» в количестве 8 пачек, стоимостью 102,52 рублей за пачку, общей стоимостью 820,16 рублей, стики «NEO РУБИ БУСТ» в количестве 7 пачек, стоимостью 104,55 рублей, общей стоимостью 731,85 рублей, сигареты «WINSTON XSTYLE DUAL» в количестве 7 пачек, стоимостью 109,73 рублей за пачку, общей стоимостью 768,11 рублей, сигареты «ROTHMANS ROYALS БЛЮ» в количестве 6 пачек, стоимостью 84,94 рублей за пачку, общей стоимостью 509,64 рублей, сигареты «WINSTON BLUE» в количестве 5 пачек, стоимостью 122,50 рублей за пачку, общей стоимостью 612,50 рублей, сигареты «WINSTON COMPACT PLUS IMPUL» в количестве 5 пачек, стоимостью 102,57 рублей за пачку, общей стоимостью 512,85 рублей, сигареты «BOND COMPACT PREM» в количестве 3 пачек, стоимостью 99,35 рублей за пачку, общей стоимостью 298,05 рублей, сигареты «WINSTON COMPACT SHINY MIX» в количестве 2 пачек, стоимостью 98,32 рублей за пачку, общей стоимостью 196,64 рублей, сигареты «MARLBORO GOLD ORIGINAL» в количестве 2 пачек, стоимостью 135,03 рублей за пачку, общей стоимостью 270,06 рублей, сигареты «PHILIP MORRIS COMP SIGN» в количестве 2 пачек, стоимостью 81,02 рублей за пачку, общей стоимостью 162,04 рублей, стики «HEETS GREATIONS YUGEN» в количестве 2 пачек, стоимостью 129,73 рублей за пачку, общей стоимостью 259,46 рублей, сигареты «GLAMOUR AMBER» в количестве 2 пачек, стоимостью 95 рублей за пачку, общей стоимостью 190,00 рублей, сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB CJMP BL» в количестве 1 пачки, стоимостью 87,63 рублей, сигареты «ROTHMANS ДЕМИ АМБЕР» в количестве 1 пачки, стоимостью 121,59 рублей, сигареты «WINSTON XS BLUE» в количестве 1 пачки, стоимостью 122,54 рублей, сигареты «VOGUE CLICK» в количестве 1 пачки, стоимостью 96,33 рублей, сигареты «KENT СИЛЬВЕР» в количестве 1 пачки, стоимостью 131,30 рублей, сигареты «LD AUTOGRAPH» в количестве 1 пачки, стоимостью 83,67 рублей, сигареты «WINSTON SILVER» в количестве 1 пачки, стоимостью 118,62 рублей, сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» в количестве 1 пачки, стоимостью 77,48 рублей, сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE СОМР» в количестве 1 пачки, стоимостью 83,25 рублей, сигареты «WINSTON XS SILVER» в количестве 1 пачки, стоимостью 122,54 рублей, сигареты «WINSTON SUPER SLIMS SILVER» в количестве 1 пачки, стоимостью 118,67 рублей, сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100S» в количестве 1 пачки, стоимостью 75,84 рублей, IQOS комплект 2.43 серный в количестве 1 штуки, стоимостью 2 120,47 рублей, устройство для нагрева табака «GLO HYGER» в количестве 1 штуки, стоимостью 627,81 рублей, стики «NEO классик Тобакко» в количестве 1 пачки, стоимостью 104,55 рублей, сигареты «ROTHMANS DEMI SILVER» в количестве 1 пачки, стоимостью 98,35 рублей, сигареты «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 1 пачки, стоимостью 97,99 рублей, сигареты «SOBRANIE COMPACT FRAGRANCE» в количестве 1 пачки, стоимостью 121,92 рублей, сигареты «PHILIP MORRIS COMP PREM ЯРК» в количестве 1 пачки, стоимостью 91,83 рублей, сигареты «NEXT SPECIAL» в количестве 1 пачки, стоимостью 88,73 рублей, игрушка - конструктор «LEGO ТО 0715» в количестве 1 штуки, стоимостью 1 317,27 рублей, жевательная резинка «DIROL Арбузно - дыневый кокт» в количестве 1 пачки, стоимостью 7,37 рублей, жевательная резинка «DIROL Арбузная свежесть» в количестве 1 пачки, стоимостью 7,67 рублей, жевательная резинка «DIROL WHIT вкус мяты» в количестве 1 пачки, стоимостью 7,37 рублей, жевательная резинка «DIROL X-FRESH Ледян.Мандарин» в количестве 2 пачек, стоимостью 11,25 рублей за пачку, общей стоимостью 22,50 рублей, жевательная резинка «DIROL Мор.Виш.» в количестве 4 пачек, стоимостью 7,67 рублей за пачку, общей стоимостью 30,68 рублей, жевательная резинка «DIROL Маракуя» в количестве 4 пачек, стоимостью 7,67 рублей за пачку, общей стоимость 30,68 рублей, жевательная резинка «ORBIT BUBBLEM БЕЛОСНЕЖ.» в количестве 1 пачки, стоимостью 10,05 рублей, жевательная резинка «ORBIT Сладкая мята» в количестве 30 пачек, стоимостью 9,98 рублей за пачку, общей стоимостью 299,40 рублей, жевательная резинка «ORBIT Белосн Нежн мята» в количестве 30 пачек, стоимостью 10,00 рублей за пачку, общей стоимостью 300,00 рублей, жевательная резинка «ORBIT Сочный Арбуз» в количестве 60 пачек, стоимостью 9,98 за пачку, общей стоимостью 598,80 рублей, жевательная резинка «ORBIT WINTERFRESH» в количестве 59 пачек, стоимостью 9,98 рублей за пачку, общей стоимостью 588,82 рублей, жевательная резинка «MENTOS со вкусом мяты» в количестве 2 пачек, стоимостью 6,95 рублей за пачку, общей стоимостью 13,90 рублей, жевательная резинка «MENTOS со вкусом винограда» в количестве 4 пачек, стоимостью 8,69 рублей за пачку, общей стоимостью 34,76 рублей, жевательная резинка «ECLIPS Ледяная вишня» в количестве 10 пачек, стоимостью 11,73 рублей за пачку, общей стоимостью 117,30 рублей, виски «BELLS ORIGINAL» купаж 40% 0,5 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 319,55 рублей, коньяк «ФИО2 7» лет 40% 0,5 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 475,77 рублей, виски «ФИО3 3 года» 40% 0,5 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 436,11 рублей, виски «BALLANTINES FINEST» 40% 0,5 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 587,34 рублей, виски «JOHNNIE WOLKER RED LABEL» 40% 0,7 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 582,48 рублей, ром «BACARDI CARTA NEGRA» 40% 0,5 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 444,31 рублей, виски «JIM BEAM BOURBON» 40% 0,7 л в количестве 2 бутылок, стоимостью 664,89 рублей за бутылку, общей стоимостью 1 329,78 рублей, напиток спиртосодержащий «JIM BEAM APPLE» 35% 0,7 л в количестве 2 бутылок, стоимостью 725,65 рублей за бутылку, общей стоимостью 1 451,30 рублей, виски «THE MAC.TR.C.MAT» 40% 0,5 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 507, 75 рублей, виски «Джек Дениалс» 40% 0,5 л в количестве 2 бутылок, стоимостью 850,94 рублей за бутылку, общей стоимостью 1 701,88 рублей, виски «Чивас Ригал» 40% 0,7 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 641,89 рублей, виски «FAMOUS GROUSE» 40% 0, 5 л в количестве 4 бутылок, стоимостью 438,69 рублей за бутылку, общей 1 стоимостью 1 754,76 рублей, виски «GLENMORANGIE» в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 505,60 рублей, коньяк «REMY MARTI VS СУПЕР» 40% 0,5 л в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 090, 28 рублей за бутылку, общей стоимостью 2 180,56 рублей, виски «CHIVAS REGAL» 40% 0,375 л в количестве 4 бутылок, стоимостью 786,52 рублей за бутылку, общей стоимостью 3 146,08 рублей, батончик шоколадный «MILKY WAY» в количестве 1 штуки, стоимостью 9,20 рублей, печенье сол.кар.молоч.шок. «TWIX» в количестве 1 пачки, стоимостью 18,21 рублей, батончик «PICNIC» в количестве 1 штуки, стоимостью 18,50 рублей, драже с арахисом «M&MS» 70 г. в количестве 1 пачки, стоимостью 32,61 рублей, шар из молоч. шок+игрушка «CHUPA CHUPA» в количестве 1 штуки, стоимостью 24,76 рублей, батончик «СПРИНТ» в количестве 6 штук, стоимостью 6,08 рублей за штуку, общей стоимостью 36,48 рублей, кондит.изделие + игрушка «KINDER JOY» в количестве 1 штуки, стоимостью 48,44 рублей, гематоген «детский Русский» в количестве 1 штуки, стоимостью 5,76 рублей за штуку, общей стоимостью 46,08 рублей, яйцо из мол.шок+игр «KINDER» в количестве 2 штук, стоимостью 38,95 рублей за штуку, общей стоимостью 77,90 рублей, ирис с шоколадом «MELLER» в количестве 4 штук, стоимостью 10,96 рублей за штуку, общей стоимостью 43,84 рублей, вафли в бел.шок «KINDER» в количестве 3 пачек, стоимостью 29,62 рублей за пачку, общей стоимостью 88,86 рублей, пирожное «KINDER DELICE» в количестве 4 пачек, стоимостью 24,70 рублей за пачку, общей стоимостью 98,80 рублей, шоколад «Аленка» в количестве 4 штук, стоимостью 56,13 рублей за штуку, общей стоимостью 224,52 рублей, шоколад молочный с кар.нач. «MILKA» в количестве 4 штук, стоимостью 118,65 рублей за штуку, общей стоимостью 474,60 рублей, драже с арахисом «M&MS» 300 г. в количестве 7 пачек, стоимостью 147,27 рублей за пачку, общей стоимостью 1 030,89 рублей, яйцо из мол.йюк+игр «KINDER» в количестве 1 штуки, стоимостью 31,16 рублей, драже «M&MS КРИСПИ» в количестве 4 пачек, стоимостью 20,82 рублей, соответственно, общей стоимостью 58 270 рубля 58 копеек сложив указанное имущество в продуктовую корзину и в три пакета, не представляющие материальной ценности. В это же время ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, засекая одну минуту времени, находился на улице около вышеуказанного магазина и наблюдал за окружающей обстановкой с целью обезопасить себя, иного лица и неизвестных от обнаружения их преступных действий и возможного задержания. По истечении одной минуты ФИО1 подал знак, а именно свистнул, после чего иное лицо и неизвестные с похищенным вышеуказанным имуществом, принадлежащим ООО 

<

данные изъяты>, выбежали из магазина, и совместно с ФИО1 с места совершения преступления скрылись, обратив вышеуказанное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1, иное лицо и неизвестные причинили ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 58 270 рубля 58 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению виновным себя признал в полном объеме, заявленное ранее ходатайство подтвердил, и вновь заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. В материалах дела, с которыми он ознакомлен, правильно изложены фактические обстоятельства дела и он с ними согласен. Последствия постановления приговора в особом порядке ему дополнительно разъяснены и понятны.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевший в направленной в суд телефонограмме согласился на рассмотрение дела в особом порядке, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Судом установлено, что предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

С учетом вышеизложенного, и принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, судом постановлено о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении меры наказания, определяемой на основании ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а так же влияние наказания на исправление осужденного.

ФИО1 впервые совершил умышленное преступление средней тяжести против собственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие кредитных обязательств, стремление загладить причиненный ущерб.

Полное признание подсудимым своей вины в содеянном свидетельствует о чистосердечном раскаянии, подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>, его психическое состояние адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнения.

По месту жительства, работы подсудимый характеризуется исключительно положительно.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости и целесообразности, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд учитывает влияние назначенного наказания на его исправление, и считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку данная мера наказания, по мнению суда, в большей степени будет служить целям исправления и перевоспитания осужденного. Оснований для назначения более строгого наказания суд не усматривает.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 29.03.2021 года. 

Суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ.

По настоящему делу имеются процессуальные издержки, которые в силу части 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иски потерпевшего ООО «Агроторг» на сумму 58270 рублей 28 копеек подлежит удовлетворению, указанная сумма взысканию с ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору от 29.03.2021 года, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО 

<

данные изъяты> ущерб, причиненный преступлением, в сумме 58270 рублей 28 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г.Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: А.А. Кабанов